1

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Deliberação CBH-BS nº 457, de 17 de Dezembro de 2025

Aprova o Relatório de Situação dos Recursos

Hídricos da UGRHI-07 2025, ano base de 2024.

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista (CBH-BS), instalado em 09 de

dezembro de 1995, no uso de suas atribuições, e considerando:

a) A Lei nº 7.663, de 30 de dezembro de 1991, que estabelece que os Comitês de Bacias

Hidrográficas do Estado de São Paulo, deverão anualmente, publicar o Relatório de

Situação dos Recursos Hídricos de suas Bacias Hidrográficas, os quais, posteriormente

deverão compor o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos do Estado de São Paulo;

b) A necessidade de aferir anualmente os avanços alcançados em cada bacia hidrográfica

através de indicadores que venham a facilitar a execução dos trabalhos do CBH-BS;

c) O desenvolvimento em conjunto entre a Secretaria Executiva e a Câmara Técnica de

Planejamento e Gerenciamento (CT-PG) da minuta do Relatório de Situação dos

Recursos Hídricos.

d) As reuniões entre Secretaria Executiva e Câmara Técnica de Planejamento e

Gerenciamento (CT-PG), conjunta com as demais Câmaras Técnicas, realizada em 03

de dezembro de 2025, na qual o relatório foi apreciado e aprovado.

e) Que a votação dessa deliberação foi realizada nos termos da sentença liminar concedida

no processo nº 1000937- 39.2021.8.26.0266 de 01/03/2021.

Delibera:

Artigo 1º  - Fica aprovado o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da UGRHI-07 2025,

ano base 2024, constante no anexo desta Deliberação.

Artigo 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do CBH-

BS e será publicada no Diário Oficial do Estado.

Alberto Mourão Nelson Portéro Jr. Jociani Debeni Festa Jefferson V. do
Nascimento

Presidente Vice-presidente Secretária Executiva Secretário Executivo
Adjunto

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 5da59580ab53411ec17820e42b1805767484cfa36aca4a8777b11f502dfe4170
Link de validação: https://valida.ae/f70640a1722609d5986aefb6af87febf29c4b5754b1472288?sv

V
alid

ad
o

r

AM

Alberto Pereira
Mourão

19 de dezembro de
2025

NJ

Nelson Antonio
Portéro Junior

18 de dezembro de
2025

JOCIANI DEBENI
FESTA

17 de dezembro de
2025

JN

Jefferson Viana do
Nascimento

18 de dezembro de
2025

Deliberação CBH-BS nº 463, de 17 de dezembro de 2025

Autenticação eletrônica pg. 2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: f70640a1722609d5986aefb6af87febf29c4b5754b1472288

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 5da59580ab53411ec17820e42b1805767484cfa36aca4a8777b11f502dfe4170

Link de validação: https://valida.ae/f70640a1722609d5986aefb6af87febf29c4b5754b1472288

Última atualização em 19/12/2025 09:45

Assinaturas realizadas: 4/4

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Alberto M
Alberto Pereira Mourão
Data 19/12/2025 09:45
#4932851ddb8011f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

Nelson J
Nelson Antonio Portéro Junior
Data 18/12/2025 11:49
#493aaaa1db8011f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

JOCIANI DEBENI FESTA
Data 17/12/2025 16:46
#494216ccdb8011f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

Jefferson N
Jefferson Viana do Nascimento
Data 18/12/2025 10:25
#494a73bddb8011f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

Histórico

17/12/2025
16:40

Comitê Baixada Santista (cbhbs@cbhbs.com.br) criou este documento

19/12/2025
09:45

Alberto Pereira Mourão (prefeito@praiagrande.sp.gov.br) visualizou este documento pelo IP 201.91.135.218

19/12/2025
09:45

Alberto Pereira Mourão (prefeito@praiagrande.sp.gov.br) assinou este documento pelo IP 201.91.135.218

18/12/2025
11:48

Nelson Antonio Portéro Junior (nelport@uol.com.br) visualizou este documento pelo IP 179.111.155.195

18/12/2025
11:49

Nelson Antonio Portéro Junior (nelport@uol.com.br) assinou este documento pelo IP 179.111.155.195

17/12/2025
16:45

JOCIANI DEBENI FESTA (jociani.festa@sp.gov.br) visualizou este documento pelo IP 177.137.27.153

17/12/2025
16:46

JOCIANI DEBENI FESTA (jociani.festa@sp.gov.br) assinou este documento pelo IP 177.137.27.153

18/12/2025
10:24

Jefferson Viana do Nascimento (jvnasc@spaguas.sp.gov.br) visualizou este documento pelo IP 177.95.133.162

18/12/2025
10:25

Jefferson Viana do Nascimento (jvnasc@spaguas.sp.gov.br) assinou este documento pelo IP 177.95.133.162